
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 405,257 308,666 96,591

1.지방자치단체이전수입 2,772 2,772 0

1.교육경비보조금 2,772 2,772 0

1.기초지방자치단체전입금 2,772 2,772 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
2,772 2,772 0

2.교육비특별회계이전수입 402,385 305,794 96,591

1.교육비특별회계전입금수입 402,385 305,794 96,591

1.학교회계전입금 402,385 305,794 96,591

1.학교운영비전입금 212,317 212,317 0

2.목적사업비전입금 190,068 93,477 96,591
신입생 교복 구입 지원비 : (11,400,000원 × 1

교) - 11,100,000원 =
300,000

(성립전)기초학력향상지원비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)7560+운동 선도학교 지원 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)보건실현대화사업 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)학부모 학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)체육대회지원(여학생체육활성화지원) :

 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학생생활지도지원(폭력예방을위한생활지도_무선비상호

출시스템) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 3,827,000원 

× 1교 =
3,827,000

(성립전)2019년 학교탈의실 지원 사업 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교자치활성화 지원 : 2,500,000원 ×

 1교 =
2,500,000

(성립전)컴퓨터실 환경개선사업비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

과학실안전장비(폐수시약장)구입비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)가사실현대화사업비 : 26,000,000원 ×

 1교 =
26,000,000

특수교육대상자 통학비 : 324,000원 × 1교 = 324,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0
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2.자체수입 44,769 44,189 580

1.학부모부담수입 44,474 44,174 300

1.수익자부담수입 44,474 44,174 300

1.급식비 23,274 23,274 0

1.급식비 13,986 13,986 0

2.우유급식비 9,288 9,288 0

2.현장체험학습비 9,800 9,800 0

1.현장체험학습비 9,800 9,800 0

3.교복구입비 11,400 11,100 300

1.교복구입비 11,400 11,100 300
교복구입비 : (300,000원×38명) - 11,100,000 

=
300,000

2.행정활동수입 295 15 280

1.사용료및수수료 115 15 100

1.사용료및수수료 115 15 100

1.사용료 115 15 100수도광열비 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 180 0 180

1.이자수입 50 0 50

1.이자수입 50 0 50이자수입 : 50,000원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 130 0 130

1.기타행정활동수입 130 0 130기타행정활동수입 : 130,000원×1회= 130,000

3.기타수입 9,062 9,062 0

1.전년도이월금 9,062 9,062 0

1.순세계잉여금 9,062 9,062 0

1.순세계잉여금 9,062 9,062 0

1.순세계잉여금 9,062 9,062 0

세입합계 459,088361,917 97,171
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1.인적자원 운용 12,487 6,160 6,327

1.기타 교직원보수 3,827 0 3,827

1.교직원대체인건비 3,827 0 3,827

1.기간제교원 성과상여금 3,827 0 3,827

1.기간제교원인건비 3,827 0 3,827
(성립전)기간제교원 성과상여금(목)  

3,827,000원×1식=
3,827,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,660 6,160 2,500

1.교직원연수 6,160 6,160 0

1.직무연수 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.교육과정워크숍 3,280 3,280 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 1,680 1,680 0  

2.교직원복지 2,500 0 2,500

1.학교자치활성화지원(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)리더쉽캠프  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)학생회운영  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교사회운영  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)학부모회 운영  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 106,254 85,654 20,600

1.급식 관리 23,274 23,274 0

1.학교급식운영 23,274 23,274 0

1.학교급식비 13,986 13,986 0

1.전출금 13,986 13,986 0  

2.우유급식비 9,288 9,288 0

1.우유대금 9,288 9,288 0  

2.보건 관리 29,580 9,580 20,000

1.학생및교직원보건안전관리 24,190 4,190 20,000

1.보건교육 650 1,100 -450
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1.운영수당 650 1,100 -450강사수당(성교육)  -(350,000×1회) = -350,000

강사수당(흡연교육)  -(100,000원×1명×1

회)=
-100,000

2.보건실운영 2,497 1,350 1,147

1.일반수용비 1,897 1,050 847침구세탁비  60,000원×1회= 60,000

약품구입  78,700원×10회= 787,000

2.비품구입비 600 300 300보건실비품구입비  300,000원×1회= 300,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급환자후송비  -(10,000원×10명×1회)= -100,000

4.학생건강검사 1,043 1,640 -597

1.학생복지비 1,043 1,640 -5971학년건강검진  -397,000원= -397,000

정서행동특성검사  -(40,000원×5명×1회

)=
-200,000

5.보건실 현대화사업 20,000 0 20,000

1.교육운영비 780 0 780(성립전)교구 구입(목)  780,000원×1식= 780,000

2.시설비 7,000 0 7,000
(성립전)실내 인테리어 공사(목)  

7,000,000원×1식=
7,000,000

3.비품구입비 12,220 0 12,220
(성립전)비품구입 및 제작(목)  

12,220,000원×1식=
12,220,000

2.학교환경위생관리 5,390 5,390 0

1.먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 35,700 35,400 300

1.현장체험학습비지원 9,800 9,800 0

1.현장체험학습비지원 9,800 9,800 0

1.학생지원금 9,800 9,800 0  

2.교과서비지원 14,500 14,500 0

1.교과용 도서지원 14,500 14,500 0
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1.교육운영비 14,500 14,500 0  

3.교복구입비지원 11,400 11,100 300

1.교복구입비지원 11,400 11,100 300

1.학생지원금 11,400 11,100 300
교복구입비지원  (11,400,000원×1교) - 

11,100,000=
300,000

4.학생복지 17,700 17,400 300

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지 2,800 2,800 0

1.운영수당 720 390 330
개인상담_강사비(목)  (50,000원×13회) -

 250,000원=
400,000

집단상담_강사비(목)  (70,000원×1팀×1

회기) - 140,000원=
-70,000

2.교육운영비 2,080 2,410 -330관계개선운영비(목)  - 330,000원= -330,000

2.학생복지운영 14,900 14,600 300

1.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생교복구입 11,400 11,100 300

1.학생복지비 11,400 11,100 300
학생교복구입  (300,000원×38명) - 

11,100,000=
300,000

3.기본적 교육활동 116,010 106,746 9,264

1.교과 활동 54,923 50,599 4,324

1.교과활동지원 17,842 13,842 4,000

1.학력증진 6,672 6,672 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,272 4,272 0  

2.기초학력지도 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.기술가정교과운영 4,460 4,460 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0  
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2.비품구입비 280 280 0  

5.순회교사운영 1,250 1,250 0

1.여비 950 950 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

6.교육지원청중심 기초학력향상지원비4,000 0 4,000

1.운영수당 2,655 0 2,655
(성립전)기초학력강사비(목)  30,000원

×66시간=
1,980,000

(성립전)기초학습보충교재(목)  15,000원

×15명×3과목=
675,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전)자존감향상프로그램(목)  10,000

원×15명×4회=
600,000

(성립전)간식비(간)  3,000원×15명×12회

=
540,000

3.목적사업업무추진비 205 0 205
(성립전)협의체운영비(목)  102,500원×2

회=
205,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 150 150 0

1.도덕학습준비물지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 3,010 3,010 0

1.과학교과운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0  

6.체육교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.스포츠강사운영 1,440 1,440 0

1.기간제교원인건비 1,440 1,440 0  

3.학교스포츠클럽 활동 1,060 1,060 0
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1.교육운영비 1,060 1,060 0  

7.예술교과활동 22,980 22,980 0

1.미술교과운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.예술교육지원사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 3,900 3,900 0  

3.교육운영비 7,170 7,170 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.시설비 3,530 3,530 0  

6.비품구입비 3,100 3,100 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.특수교육교과활동 6,291 5,967 324

1.교과운영 5,967 5,967 0

1.기간제직원인건비 828 1,500 -672장애학생 활동보조인력비  -672,000원 -672,000

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 3,239 2,367 872
사회적응프로그램운영  1,072,000원 - 

400,000원=
672,000

실습재료구입  (110,000원×5회) - 

200,000원=
350,000

장애인식개선 및 성교육  (150,000원×1회

) - 300,000원=
-150,000

4.비품구입비 100 300 -200
위생교육프로그램운영  (10,000원×1명

×10회) - 300,000=
-200,000

2.특수교육대상자통학비(목) 324 0 324

1.교육운영비 324 0 324
하반기특수교육대상자통학비  64,800원×5

월=
324,000

2.창의적 체험활동 36,087 31,147 4,940
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자율활동 9,257 9,257 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학급교육활동경비 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

4.학교자율선택과제운영 3,257 3,257 0

1.운영수당 600 0 600강사료  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 2,657 3,257 -600
학교자율선택과제운영비  (2,600,000원×1

교) - 3,200,000=
-600,000

5.학생자치활동보장 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.현장체험학습활동 17,740 17,740 0

1.현장학습 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

2.현장학습(3학년) 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0  

3.동아리활동 6,900 3,400 3,500

1.자율동아리지원(장수감성프로젝트)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.우수학교스포츠클럽 지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.7560+선도학교 스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)스포츠클럽 운영비(목)  

1,000,000원×1식=
1,000,000

(성립전)유니폼 구입(목)  30,000원×10명

=
300,000

(성립전)뉴스포츠 용품구입(목)  60,000원

×10개=
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)업무협의회비(목)  10,000원×10

명=
100,000

4.여학생 체육활성화 학교 1,500 0 1,500
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)뉴스포츠 용품구입(목)  50,000원

×20개=
1,000,000

(성립전)운영비(목)  500,000원×1식= 500,000

4.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로활동 1,890 450 1,440

1.자기이해활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.허클베리핀 진로탐험대 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영(목) 

 1,440,000원×1회=
1,440,000

3.자유학기 활동 25,000 25,000 0

1.자유학기제활동 25,000 25,000 0

1.자유학기제운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

2.운영수당 4,480 4,480 0  

3.교육운영비 7,640 7,640 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.자유학기제 특기적성 프로그램 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.자유학기제 특성화사업 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 12,840 12,840 0

1.방과후학교 운영 5,430 5,430 0

1.방과후학교운영 5,430 5,430 0

1.특기적성교육 5,430 5,430 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,510 3,510 0  

2.독서활동 7,310 7,310 0

1.독서활동운영 7,310 7,310 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 5,810 5,810 0

1.도서구입비 5,810 5,810 0  

3.도서관비품구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 89,139 30,439 58,700

1.교무업무 운영 7,739 7,739 0

1.교무학사운영 7,739 7,739 0

1.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.교무학사운영 2,819 2,819 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,619 2,619 0  

4.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 11,100 6,100 5,000

1.[국고]학생생활상담지도 4,500 4,500 0

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 80 80 0  

3.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.[국고]흡연예방금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교폭력예방 6,600 1,600 5,000

1.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.무선비상호출시스템 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)무선비상호출시스템구입(목)  

5,000,000원×1대=
5,000,000

3.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.정보화실운영 4,600 4,600 0

1.학교정보화지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.교육여건 개선 65,700 12,000 53,700

1.교육환경개선 65,700 12,000 53,700

1.칠판교체사업 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,778 1,778 0  

2.비품구입비 10,222 10,222 0  

2.학생탈의실설치비(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)탈의실거울설치비  200,000원×2

실=
400,000

(성립전)탈의실세면기설치비  420,000원

×1실=
420,000

(성립전)탈의실하부루바시공비  990,000원

×2실=
1,980,000

(성립전)탈의실칸막이및수납장설치비  

1,100,000원×2실=
2,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.컴퓨터실노후환경개선비(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)인테리어공사비  7,000,000원×1

실=
7,000,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000(성립전)빔프로젝트외  2,600,000원×5실= 13,000,000

4.가사실현대화사업(목) 26,000 0 26,000

1.일반수용비 22,390 0 22,390
(성립전)리모델링공사비  22,390,000원×1

실=
22,390,000

2.비품구입비 3,610 0 3,610(성립전)오븐렌지구입비  394,000원×4대= 1,576,000

(성립전)인덕션구입비  260,000원×7대= 1,820,000

(성립전)음식물분쇄기  214,000원×1대= 214,000

5.과학실안전장비설치지원(목) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
폐시약품보관시약장구입비  2,700,000원

×1식=
2,700,000

6.학교 일반운영 122,358 119,078 3,280

1.학교기관 운영 32,754 32,842 -88

1.부서기본운영 32,465 32,553 -88

1.교장실운영 7,460 7,460 0

1.일반업무추진비 4,460 4,460 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,605 22,693 -88

1.일반수용비 6,883 6,363 520
복사용지및등사용지구입  (30,000원×30상

자×2회) - 1,200,000=
600,000

사무용기기유지보수비  (8,000원×10회) -

 1,000,000=
-920,000

사무용품구입  (120,000원×12월) - 

600,000=
840,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 12,852 13,860 -1,008
관내출장여비  (16,000원×21명×12월) - 

5,040,000=
-1,008,000

4.교직원복지비 1,680 1,680 0  

5.일반업무추진비 640 640 0  

6.비품구입비 400 0 400사무용모니터구입비  400,000원×1대= 400,000

3.수석교사제운영(목) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.행정지원인력운용 289 289 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사회복무요원인건비 1 1 0

1.기간제직원인건비 1 1 0  

2.공무직외 기타직종운용 288 288 0

1.기간제직원인건비 288 288 0  

2.시설 장비 유지 86,304 84,936 1,368

1.학교시설장비유지 86,304 84,936 1,368

1.공공요금및제세 32,680 37,920 -5,240

1.전기요금 21,000 26,000 -5,000전기요금  21,000,000- 26,000,000= -5,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 8,080 8,320 -240
인터넷통신비  (400,000원×12월) - 

5,040,000=
-240,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0  

4.시설일반관리 25,802 18,194 7,608

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

2.일반수용비 17,995 10,387 7,608
시설소모품 구입  3,479,000원 - 

2,971,000원=
508,000

시설물,기계등 소규모수선  (716,000원

×10월) - 6,660,000원=
500,000

다용도 소모임실 설치  6,600,000원×1실= 6,600,000

3.비품구입비 5,887 5,887 0  

5.화장실관리 5,300 6,300 -1,000

1.일반수용비 5,300 6,300 -1,000
화장실청소용역비  4,500,000원 - 

5,500,000원=
-1,000,000

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

7.담임교사 전용 교무실 보수공사 4,724 4,724 0

1.시설비 4,724 4,724 0  

8.교내청소용역비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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9.학교교사 건물 등기비용 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

10.대기전력차단 전기공사 4,948 4,948 0

1.시설비 4,948 4,948 0  

3.학교운영 협력 3,300 1,300 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,500 500 2,000

1.학부모운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학부모참여지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교참여지원운영비(목)  

(150,000원×2회)+(300,000원×3회)=
1,200,000

(성립전)학부모교육(목)  200,000원×2회= 400,000

(성립전)동아리운영(목)  200,000원×2회= 400,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  - 1,000,000원= -1,000,000

세출합계 459,088361,917 97,171

12 발행일 : 2019-09-29


